
 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 2 

   

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Organizzazione - Sistemi Informativi 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N° 458                      DEL 30/09/2015 
 
 
OGGETTO: Progetto regionale INFRAS CED di cui alla DGR N. 42/5 DEL 20.10.2011  - Lavori complementari 

per la messa in sicurezza degli impianti di condizionamento di precisione – Affidamento 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'Art. 
57, comma 5, lettera a del D.lgs 12 aprile 2006, N. 163 - CIG: [Z161591252] 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

Organizzazione - Sistemi Informativi 
 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO il D.Lgs. 517/99; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e, in particolare l’art. 125; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 

e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011; 

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale della AOU Sassari con la quale vengono conferite 

le deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di 
contratti entro il limite stabilito dal regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate 
all’acquisizione di beni, servizi e lavori; nonché per l’accesso e l'utilizzo del Sistema delle Convenzioni e dei relativi 
negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, per 
l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 
1999,n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 

DATO ATTO che con Deliberazione Giunta Regionale n. 42/5 del 20.10.2011 avente per oggetto “POR FESR 2007-
2013. Programmazione risorse a valere sulla Linea di Attività 1.2.1.a. Progetto INFRAS - Completamento dell’ 
infrastruttura ICT del Sistema Informativo Integrato della Sanità Regionale”, è stato avvio all’attuazione del progetto 

finalizzato all’ammodernamento delle sale CED delle Aziende Sanitarie, con particolare riferimento agli aspetti 
impiantistici, edili e di sicurezza finalizzati a portare le suddette infrastrutture ad uno stato adeguato alle esigenze 
tecnologiche dei sistemi hardware e software ospitati nelle sale stesse, per un valore complessivo di € 1.391.760; 

PRECISATO che nell’ambito della fase progettuale, condotta da SardegnaIT sono state individuate delle Azioni 

progettuali a carico del progetto regionale, per un importo complessivo pari a € 246.000,00 (Adeguamento sala CED; 
Impianti di alimentazione Sale CED; Condizionamento di precisione Sale CED) e interventi complementari a carico 
dell’Azienda per € 150.000,00 (adeguamento locali; gruppi di continuità elettrica; adeguamenti linee elettriche da centrale); 

PRECISATO altresì che, per la parte di lavori a carico del progetto regionale, la procedura d’appalto per l’affidamento dei 

lavori è stato curato da SardegnaIT ed è risultata aggiudicataria dei lavori la società STEVA Srl –  Via dell’Artigianato, 11 
- 09122 Cagliari CA – P.I. 01745450922; 

DATO ATTO che, a seguito di un cambio nella localizzazione dei locali destinati ad ospitare gli impianti operato 

dall’Azienda AOU, in fase di attuazione del progetto, con particolare riferimento alle azioni dedicate al condizionamento 
di precisione, è stata sperimentata l’impossibilità di procedere al montaggio delle unità di trattamento aria direttamente a 
parete esterna a causa della friabilità della parete, né direttamente sulla pavimentazione stradale per l’assenza di 
qualsiasi protezione, e si rende pertanto necessario procedere ad una loro collocazione su una struttura di supporto 
verticale; ciò a tutela della loro integrità e continuità operativa; 

PRECISATO che l’inadeguatezza degli impianti di condizionamento risulta inaccettabile, sia per i possibili danni causati 
sulle macchine dai surriscaldamenti, che rispetto alle nuove impostazioni in tema di “Green IT” delle sale CED che 
impongono l’abbattimento dei consumi e una maggiore efficienza energetica; 

DATO ATTO che a seguito di tale circostanza critica si rende necessario predisporre una struttura metallica, realizzata in 

carpenteria, onde consentire l’idonea posa in opera delle predette unità di trattamento aria, assicurandone al contempo 
l’agibilità per le ordinarie operazioni di manutenzione la protezione da agenti esterni; 

DATO ATTO che, al fine di assicurare la continuità delle attività di installazione, il completamento dei lavori e infine la 

messa in sicurezza del sistema di condizionamento di precisione, si rende necessario, nel novero delle attività 
complementari a carico dell’Azienda AOU, procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera di una struttura 
metallica per il montaggio delle unità di trattamento aria; 



 

  

 

 

 

 
Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 2 

   

VISTO l’art. 57 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e ritenuta la riconducibilità del caso di specie 
alle fattispecie normative astratte ivi contemplate: “lavori o i servizi complementari, non compresi nel progetto iniziale né 
nel contratto iniziale, che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenuti necessari all'esecuzione dell'opera o del 
servizio oggetto del progetto o del contratto iniziale, purché aggiudicati all'operatore economico che presta tale servizio o 
esegue tale opera, nel rispetto delle seguenti condizioni: a.1) tali lavori o servizi complementari non possono essere 
separati, sotto il profilo tecnico o economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione 
appaltante, ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo 
perfezionamento;  a.2) il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori o servizi complementari non 
supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale;” 

RITENUTO che, in virtù di quanto sopra, la soluzione ottimale per l’Azienda sia l’affidamento alla società STEVA Srl –  

Via dell’Artigianato, 11 - 09122 Cagliari CA – P.I. 01745450922,  mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. a) del D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA l’offerta  “Offerta lavori aggiuntivi AOU SS Rev01”  del 10/03/2015, nota Prot. PG/2015/14403 del 07/08/2015, 

relativa ai lavori integrativi, a carico dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Sassari,  necessari per il completamento del 
progetto delle sale CED e TLC presso Le Cliniche site in Viale San Pietro SS ed accertato che la spesa per i lavori in 
oggetto ammonta a € 18.208,00 oltre IVA di legge (€ 22.2013,76 IVA di legge compresa); 

DATO ATTO che l’offerta è stata valutata positivamente, a cura del Responsabile del Servizio Organizzazione - Sistemi 

Informativi di questa Azienda, ritenuta aderente ai fabbisogni dell’Azienda, sul piano tecnico, e congrua sotto il profilo 
economico; 

DATO ATTO che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget del Servizio Organizzazione - Sistemi Informativi 
disponibilità finanziarie sul conto di costo N. A507010104  “Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari a richiesta” 
del corrente esercizio economico; 

 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, alla Società STEVA Srl –  Via 

dell’Artigianato, 11 - 09122 Cagliari CA – P.I. 01745450922, - la fornitura e posa in opera di una struttura metallica 
per il montaggio delle unità di trattamento aria, considerati come lavori complementari per la messa in sicurezza 
degli impianti di Condizionamento di precisione, secondo le modalità espresse nell’offerta l’offerta “Offerta lavori 
aggiuntivi AOU SS Rev01” del 10/03/2015, nota Prot. PG/2015/14403 del 07/08/2015, che specificamente si 
approva e si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva, pari a € 18.208,00 oltre IVA di legge (€ 22.2013,76 IVA di legge 
compresa), graverà sul conto di costo N. A507010104, denominato ″Manutenzioni e riparazioni impianti e 

macchinari a richiesta “ del corrente esercizio economico; 

3. DI DARE ATTO che al procedimento è stato attribuito il codice C.I.G [Z161591252]. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Ditta affidataria per la firma in calce da parte del legale 

rappresentante, unitamente alla copia del contratto sottoscritto per accettazione. 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

Organizzazione - Sistemi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 
 

___________________________ 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura           Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile     Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore                   Dott.ssa Maria Gavina Simula   ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 30/09/2015 per la 
durata di quindici giorni. 

 


